
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  11 

 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CANILE 

SANITARIO E PER IL SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI – 
TRIENNIO 2016-2018 

 
L’anno duemilasedici addì trenta del mese di aprile alle ore 11,00 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 TRAVERSO Marco  x  

2 ALLIANO Giovanni  x  

3 DIVANO Agostino  x 

4 BOTTARO Luigi x  

5 VACCARI Caterina x  

6 MONTECUCCO Angelo x  

7 ALIANO Sabrina x  

8 MASSONE Alessia x  

9 FIRPO Gian Carlo  x  

10 FRISONE Mattia x  

 
Totali 9 1 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al n. 11 dell’ordine del giorno. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Cassano Spinola,  ha aderito, dal 1998,  alla Convenzione 

predisposta dal Comune di Novi ligure, per la gestione un forma associata con  i 

Comuni dell'ex U.S.L. 73, dei canili rifugio e sanitario e per il Servizio di cattura 

cani randagi; 

- al 31.12.2015, è  scaduta  la convenzione in essere, approvata con deliberazione 

C.C. n. 29 del 22.12.2012; 

Atteso che in base alla Convenzione in essere, il Comune di Novi Ligure, ha 

provveduto alla gestione, a livello intercomunale,  sia del canile rifugio che di 

quello sanitario e del servizio di cattura cani randagi a nome e per conto dei 

Comuni aderenti; 

Considerato che la gestione associata ha portato ottimi risultati nella lotta al 

randagismo, ottenendo inoltre notevoli economie di scala; 

Preso atto che i costi annui di gestione, funzionamento e manutenzioni ordinarie 

vengono, ripartiti proporzionalmente al numero di abitanti  di ogni singolo 

Comune, di cui all’allegato “A”, secondo dati di riferimento dell'ultimo censimento 

ufficiale; 

Visto che all’art. 5 del disciplinare allegato si precisa che la riduzione prevista per 

il solo uso del canile sanitario sarà applicata sulla totalità degli abitanti dei 

Comuni richiedenti; 

Ravvisata la necessità di rinnovare l'apposita Convenzione, predisposta dal 

Comune di Novi ligure, per l’ulteriore triennio 2013-2015, che regola tempi e modi 

di adesione, nonché i rapporti tra gli Enti, soprattutto al fine di permettere una 

corretta programmazione economica ai trentuno Comuni interessati alla gestione 

in oggetto; 

Visto l'art. 30 del T.U.E.L., laddove prevede che al fine di svolgere in modo 

coordinato servizi determinati gli Enti Locali possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi dell'art. 49 - I comma - del T.U. 

267/2000, dai responsabili dell’Area Amministrativa e Area Finanziaria in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 



Con voti favorevoli n. 9, astenuti n.  0, voti contrari n. 0, su n. 9 Consiglieri 

presenti e votanti   

D E L I B E R A 

1. Di rinnovare la Convenzione con il Comune di Novi ligure ed i  Comuni dell'ex 

U.S.L. n. 73 per la gestione del Canile Sanitario e Rifugio, per il triennio 

1.1.2016-31.12.2018, secondo lo schema, composto di n. 10 articoli, che si allega 

alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che i costi di gestione previsti annualmente verranno ripartiti in 

base al numero di abitanti secondo la tabella allegata sub ”A” al disciplinare della 

Convenzione e che la relativa spesa a carico del Comune di Cassano Spinola, 

troverà idoneo stanziamento, alla missione 1  Programma 11  del titolo I  dei 

rispettivi Bilanci; 

3. Di demandare al Responsabile del servizio gli atti conseguenti al presente 

provvedimento; 

4. Di dare atto che il Responsabile del servizio Finanziario provvederà ad iscrivere 

nei rispettivi  Bilanci 2016-2018, la quota annuale a carico dell’Ente sulla base 

della comunicazione del Comune di Novi Ligure o in mancanza sulla base delle 

risultanze del precedente anno, salvo conguaglio, oltre ad ogni altra spesa 

conseguente;  

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Novi Ligure; 

Successivamente, 

I L  CO N SI G L I O  C O MU N A LE  
 

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì  31 maggio 2016 

Visto: Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
F.to Marco Traverso                                                       F.to Domenica La Pepa  
 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                        Il Segretario Comunale 
 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  31 MAGGIO 

2016 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì, 31 maggio 2016                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                        F.to Domenica La Pepa  
         
             
   


